
21/11/2022 10:10 Roundcube Webmail :: Re: PREGÃO PRESENCIAL nº 16/2022 - FMAS - PROCESSO nº 7505/2022

https://webmail.pmspa.rj.gov.br/cpsess8062518620/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=0&_uid=6434&_mbox=INBOX.Sent&_action=print&_extwin=1 1/1

Re: PREGÃO PRESENCIAL nº 16/2022 - FMAS - PROCESSO nº 7505/2022
De <compras@pmspa.rj.gov.br>
Para Moniky Martins <moniky.martins@atacfire.com.br>
Data 2022-11-21 10:10

Em 2022-11-17 14:58, Moniky Martins escreveu: 
Prezados (as), boa tarde. 

À  PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA 

ATAC FIRE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.229.958/0001-11, na qualidade  de empresa interessada em participar 
da Licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL nº 16/2022 - FMAS 
- PROCESSO nº 7505/2022, cujo objeto é ""PREGÃO PRESENCIAL, com a 
finalidade de fazer REGISTRO DE PREÇOS pelo período de 12 (doze) 
meses, pelo regime de execução de empreitada por preço unitário, 
pelo critério de julgamento do tipo menor preço por item, conforme o 
edital e seus anexos", vem respeitosamente solicitar pedidos de 
esclarecimentos. Sendo assim, seguem questionamentos: 

Em relação ao "item 5" que trata dos serviços de Brigadistas: Qual 
valor Unitário devemos considerar?

Aguardamos retorno para uma melhor elaboração de nossa proposta. 

Desde já, agradecemos. 

Atenciosamente. 

Moniky Martins - Setor de Licitações 

Tel: (21) 2233-0065 - Ramal: 174 

Boa tarde Prezada Moniky Martins! 

Segue abaixo a resposta elaborada pela Secretaria Requisitante referente ao Pedido de Esclarecimento. 

Atenciosamente 
Felipe Novaes 
Pregoeiro 
PMSPA 

Bom dia, Prezados. 

O item 5 do pregão presencial corresponde a: 

SERVIÇOS DE BRIGADISTAS - SERVIÇOS DE BRIGADISTAS - EQUIPE COMPOSTO POR 05 BRIGADISTAS PARA ATUAR CONTRA PÂNICO E INCÊNDIO E PRIMEIROS
SOCORROS, CONFORME DETERMINAÇÃO REGIDA PELO CORPO DE BOMBEIROS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, COM CERTIFICAÇÃO DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DA
PROFISSÃO, INCLUINDO TODO O MATERIAL NECESSÁRIO AO DESEMPENHO DA FUNÇÃO. 

A QUESTÃO É "QUAL O VALOR UNITÁTIO DEVEMOS CONSIDERAR?" 
O VALOR DA UNIDADE CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA É SERVIÇO. O ITEM DESCREVE O SERVIÇO DE EQUIPE COMPOSTA POR 05 (CINCO) BRIGADISTAS DURANTE A
REALIZAÇÃO DO EVENTO, ONDE A MÉDIA DO EVENTO É DE 6 HORAS. 
--  
Att, 
GUILHERME NUNES CORRÊA 
Mat.: 38076


